²⁹ «In viatoribus sive sint in vita ista sive in Purgatorio, potest esse spes, quia utrobique apprehendunt beatitudinem ut futurum possibile»: *STh*, II-II, q. 18, a. 3, co., III, 187.

³⁰ Cf. *DeVirt*, q. 4, a. 1.

sidera l'uomo che spera, l'oggetto principale è che egli spera la beatitudine per se stesso; quello secondario invece è che egli la spera per gli altri in quanto sono, in un certo senso, una sola cosa con lui, ed egli desidera e spera il loro bene così come il suo. Perciò, finché rimane l'oggetto principale, ossia che il bene arduo, che è la beatitudine, sia futuro e possibile ad aversi da parte di colui che spera, resta la virtù della speranza³¹.

L'argomento era già stato trattato dall'Aquinate nel *Commento alle Sentenze*, dove egli aveva affermato:

Coloro che sono nel purgatorio e i padri che erano nel limbo avevano la speranza, dato che la speranza non scompare se non in quanto uno

³¹ «Remoto eo a quo res aliqua habet speciem, consequens est ut species rei solvatur; sicut remota forma substantiali a corporibus naturalibus, non remanent specie eadem. Sicut autem forma in rebus naturalibus dat speciem, ita et in moralibus obiectum dat speciem actui, et per consequens habitui; et ideo sublato principali obiecto alicuius habitus, non potest remanere habitus. Spei autem obiectum, si spes absolute consideratur, est bonum arduum futurum possibile, ut supra, art. 1 huius quaest., dictum est. Unde si cesset aliquid esse bonum, vel esse futurum, vel esse arduum, vel esse possibile, cessabit spes secundum communem rationem spei. Spei autem, secundum quod est virtus theologica, obiectum formale est auxilium divinum, cui inhaeret: et quamvis sub hoc formali obiecto multa materialia sperata comprehendantur, unum tamen est principale, et alia sunt secundaria vel adiuncta. Quod quidem potest accipi dupliciter. Uno modo ex parte rei speratae: alio modo ex parte hominis sperantis. Ex parte quidem rei speratae principale obiectum spei, secundum quod est virtus theologica, est plena Dei fruitio, quae beatum facit: alia vero sub spe cadunt in ordine ad hunc finem, sive sint spiritualia, sive temporalia bona. Ex parte vero sperantis, principale obiectum est quod aliquis beatitudinem speret sibi; secundarium vero est quod speret eam aliis in quantum sunt quodam modo unum cum ipso, et bonum eorum desiderat et sperat sicut et suum. Manente igitur obiecto principali, scilicet quod bonum arduum, quod est beatitudo, sit futurum, et possibile haberi respectu eius qui sperat, manet virtus spei»: *De Virt.*, q. 4, a. 4, co., V, 522-525.